
                                          平成２７年１０月２９日 
保護者の皆様 
                                                練馬区立関町北小学校 
                                                   校長 大野 泰弘 

学習発表会のお知らせ 

 錦秋の候、保護者の皆様には、ますますご清栄にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。 
 さて、昨年度に引き続き、学習発表会の季節が近づいてまいりました。昨年度は、鑑賞方法等を変更いたしましたが、皆様のご理解

とご協力により、大きな混乱もなく、子どもたちの音楽や演劇を鑑賞していただくことができました。今年度も、昨年度に引き続き、

下記のとおり実施いたしますので、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 
当日は、ご多用のことと存じますが、ご来校のうえ、子どもたち一人一人に温かいご声援を賜りたく、ご案内申し上げます。また、

地震をはじめとする自然災害やインフルエンザ等に備え、細かい対応をする場合もございますので、その折りにはご協力くださいます

よう、重ねてお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日時・会場・鑑賞学年等   ※会場は体育館です。 

日 時 登校 発表 鑑 賞 給食 下 校 その他 
１１月２０日〔金〕 

 
８時４０分～ 
  １２時１５分 

通
常
ど
お
り 

全
学
年 

全校児童 
あ
り
ま
す 

 
１・２年生は５校時授業→１４時１５分ごろ 
３～６年生は６校時授業→１５時０５分ごろ 

 
発表・鑑賞時間以外は、

通常授業です。 
 
 
１１月２４日〔火〕は

振替休業日です。 

１１月２１日〔土〕 

 
８時４０分～ 
  １２時１５分 

保護者/ご家族の皆様 

 
５年生は後片付けあり→１５時２０分ごろ 
５年生以外は５校時授業→１４時２５分ごろ 

※ ２１日〔土〕の保護者鑑賞日に、お子様がダブルキャストで出演しない場合ややむを得ないお仕事がおありなど、２１日〔土〕に

ご覧いただけない場合は、２０日〔金〕に鑑賞していただけます。この場合、準備の都合上、事前に担任へ必ずお申し出ください。 
※ 晴雨にかかわらず、両日ともに「みどりの風ひろば」は行いません。 
 
２ 内 容    ○演目の詳細は、後日配付するプログラムと各学年の見どころのお知らせをご覧ください。 
          ○１・３・５年生は国語の要素を加味した音楽的な内容、２・４・６年は演劇的な内容を主として発表します。 
 
３ 持ち物等  ○各学年の演目によって異なりますので、各学年からのお知らせでご確認ください。 
 
４ 鑑賞方法  ○昨年度から児童鑑賞日と保護者鑑賞日に分けて実施しております。２日目、２１日〔土〕の保護者席のご利用

につきましては以下のようにさせていただきますので、皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 
 （１）最前列のマット席は、「ゆずり合いゾーン」として、上演学年のご家族の方々 

を最優先といたします。退場する子どもたちの動きにご注意のうえ、次の上演 
学年の方とスムーズに入れ替わってください。会場案内の係もいますが、原則 
としてお互いの安全のため、右図の矢印のように一方通行で動いてください。 

 
 （２）ビデオや写真撮影については、以下のことをご確認ください。 

①最前列の「ゆずり合いゾーン」では、立ち上がってビデオや写真撮影をする 
ことはご遠慮ください。 
②ビデオ撮影用として、体育館の後方にビデオ席を用意しましたので、ご利用 
ください。 
③ご自席でビデオを撮る場合は、脚付きスタンド〔一脚や三脚〕やタブレット 
を使っての撮影は、ご遠慮ください。 
④ストロボを使っての撮影はご遠慮ください。ただし、記録用として、学校や 
ＰＴＡの広報担当者、学校依頼の業者が撮影する場合はストロボを使用する 
ことがありますので、ご了承ください。 

 
 （３）お体の不自由な方については、上記の限りではございません。また、館内は 
   暗いので、ご高齢の方や乳幼児をお連れの方は、足元に十分ご注意ください。 
   車椅子をご利用される場合は、事前に学校へご連絡ください。専用スペースを 
   用意させていただきます。 

 
※昨年度より、保護者鑑賞日を設定できたことで、他の学年の演目もご覧いただく 
ことができるようになりました。ぜひ、お子様の学年だけでなく、ほかの学年の 
演目もご覧いただき、子どもたちを励ましてくださいますと有難く存じます。 

 

〔家庭数配布〕 
大事なお知らせです。必ずお読みください。 

－その他のお願い・地震等への対応策については、裏面をご覧ください－ 

 
 
 
 ※ゆずり合いゾーンは上演学年のご家族優先です。 

 
ステージ 

↑ 保護者鑑賞日の会場概略図 

ゆずり合い 

ゾーン 

〔マット〕 

ゆずり合い 

ゾーン 

〔マット〕 

保護者席 

〔椅子〕 

保護者席 

〔椅子〕 

保護者席 

〔椅子〕 

保護者席 

〔椅子〕 

ビデオ席 ビデオ席 

入
る 

出る 出る 



５ お願い 

 ○ご来校の折りは、保護者カードを必ずご着用ください。 
 ○学校行事であり、給食物資の搬出入やゴミの収集活動もあるため、自転車でのご来校は禁止とさせていただきます。また、近隣の

道路や集合住宅等への駐輪は、地域住民の方のご迷惑となりますので、ご遠慮ください。 
○保護者の皆様の出入口は、中庭に隣接した体育館棟の出入口〔雲の掲示板付近〕になります。 
○受付は体育館棟の雲の掲示板付近に用意いたしますので、児童名簿に○印をお付けください。 
 ○安全管理上、体育館棟以外の校舎内への立ち入りはご遠慮ください。 
○お履物は、上履きをご用意いただき、ビニール袋等に入れ、ご自分のお席までお持ちください。入口付近に置かれますと、ほかの

来場者の方のご迷惑になります。 
○雨天時には、傘は体育館棟１階出入口の所定の場所に置いていただくか、傘袋などをご用意のうえ、ご自席にお持ちください。 
 ○各学年の上演中の出入りはご遠慮ください。やむを得ない場合は、出入口付近にいる誘導担当の教職員の指示に従ってください。 
○トイレにつきましては、保護者・ご家族の皆様は、体育館棟１階のトイレをご利用ください。 
○未就学児等、小さいお子様は、危険防止のため保護者の方のお手元から離れることのないように、ご配慮ください。 
○当日は、保護者控え室・休憩室として家庭科室をご利用いただけます。なお、授乳室のご利用を希望される方は、本校の教職員に

お申し出ください。授乳できる場所へご案内いたします。 
○携帯電話は、電源を切るか、マナーモードへの設定をお願いいたします。 
○終日、学校の敷地内は全面禁煙です。 
 

＜各種対応について＞ 

○火災や地震等の非常時の場合は、校内のアナウンスや本校の教職員の指示に従ってください。子どもたちの避難が終わってから、

保護者の皆様の避難となります。なお、保護者引き取りを有する場合は、各学級で子どもたちの状況を把握してから保護者の皆様

に引き渡しをいたします。指示等があるまで、皆様には冷静に行動してくださいますよう、ご理解とご協力をお願いいたします。 

Ⅰ 地震対策 

○大人数が体育館に集まっておりますので、その場での判断によることが多いですが、現状では以下のように考えております。皆様

の冷静な行動とご判断をお願いいたします。以下は、運動会のときにもお配りした内容をもとに作成してあります。 

 

  
前日に発生 

当日に発生 

開始前 実施中 

震

度 

４ 

以

下 

 

震度４未満の場合は、予定どおり実施。 

震度４の場合は、フェアキャストにより

状況等を前日中に連絡します。 

 

震度４未満の場合は、予定どおり実施。 

震度４の場合は、フェアキャストにより

状況等を開始時刻までに連絡します。 

 

演目の上演は一時中止。状況を見て再開 

します。参観の皆様は、学校職員の指示

に従ってください。 

震 

度 

５ 

弱 

以 

上 

学校内、体育館の状況を確認後、実施の 

有無等についてはフェアキャストにより

前日中に連絡します。 

学校内、体育館の状況を確認後、実施の 

有無等についてはフェアキャストにより

開始時刻までに連絡します。 

演目の上演は一時中止。状況を見て再開、 

延期等の判断をします。参観の皆様は、 

学校職員の指示に従ってください。 

その後の対応については、決定次第、 

フェアキャスト等により連絡します。 

  ※震度５弱以上の地震が起こったとき、保護者・ご家族の方が在籍しているお子様を勝手に連れて帰らぬよう、お願いいたします。

お子様を保護者の方に引き渡す際は、児童引取訓練の要領により行われますので、落ち着いて行動してください。 

   震度５弱以上の地震が起こった場合、学校は一般区民の方も対象とする「避難拠点」として運営されることになります。 

 

Ⅱ 台風対策 

 ○台風接近が予想され、２０日〔金〕または２１日〔土〕が臨時休校になったり、登校時刻が変更になったりする場合 

 ⇒２０日〔金〕が休校になれば、２１日〔土〕はそのまま保護者鑑賞日とし、当初の振替休業日であった２４日〔火〕を児童鑑賞

日といたします。この場合は、食材の発注ができないので、給食はありません。また、２０日〔金〕の児童鑑賞日が実施され、

２１日〔土〕が休校になった場合は、翌２２日〔日〕を保護者鑑賞日として実施いたしますが、この場合も給食はありません。

〔なお、当初の予定通り２４日（火）は振替休業日となります〕。それ以外のケースについては、給食の有無を含め、適宜判断し、

メール等でご連絡いたします。 

 

Ⅲ インフルエンザ＆ノロウイルス対策 

○今後、インフルエンザやノロウイルス対策を含め、学校でも保健指導をしてまいりますが、ご家庭でもお子様の健康管理には十分

ご注意ください。なお、万一、インフルエンザやノロウイルス等が流行し、実施できるかどうかが微妙な状況になった場合、その

最終判断は前日の１１月１９日〔木〕朝の出欠状況をもとに行い、その結果は、メール等で午後１時前後にはご連絡いたします。

〔学習発表会を実施できない場合の対応については、メール等であらためてご連絡いたします。また、インフルエンザやノロウイ  

ルスが流行していない場合は、メール連絡はいたしません。〕 

－皆様のご理解とご協力をお願いいたします。－ 

 


